



JUSTITSMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K

Dato: 25. november 2016  
Kontor: Straffuldbyrddelseskontoret  
Sagsbeh: Anne Bøgholm Wind  
Sagsnr.: 2016-0030-4989  
Dok.: 2126984

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 73 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 7. november 2016. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Søren Pind

/

Ane Røddik Christensen

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400  
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk  
jm@jm.dk

### **Spørgsmål nr. 73 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:**

”Kan ministeren bekræfte oplysningen om, at op mod 46 pct. af de indsatte i Vestre Fængsel er udenlandske statsborgere, herunder oplyse hvor mange af disse personer, der har et dansk cpr-nummer samt redegøre for årsagen til, at de har fået et cpr-nummer og hvilke rettigheder det giver i forhold til skatteforhold, sundhedsvæsen, overførselsindkomster m.v.?”

#### **Svar:**

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen og Social- og Indenrigsministeriet.

Direktoratet for Kriminalforsorgen har oplyst følgende om antallet af indsatte i Vestre Fængsel med udenlandsk statsborgerskab:

”Direktoratet for Kriminalforsorgen kan oplyse, at der den 7. november 2016 var indsat 506 personer i Vestre Fængsel. Af de 506 personer havde 281 udenlandsk statsborgerskab, det vil sige 56 pct.

Direktoratet har forstået spørgsmålet sådan, at der med ”dansk cpr-nummer” menes, at de pågældende personer er registreret med et personnummer i Det Centrale Personregister. Direktoratet kan på den baggrund oplyse, at 85 af de 281 personer med udenlandsk statsborgerskab er registreret med et personnummer i Det Centrale Personregister.”

For så vidt angår reglerne om registrering i Det Centrale Personregister har Social- og Indenrigsministeriet oplyst følgende:

”Når en person folkeregistreres i CPR (bopælsregistreres) ved indrejse fra udlandet, tildeles vedkommende et personnummer af opholdskommunen. Det er bestemt i § 16, jf. § 17 i lov om Det Centrale Personregister (CPR-loven), jf. lovbekendtgørelse nr. 5 af 9. januar 2013 med senere ændringer, at en person for at blive folkeregistreret i CPR ved tilflytning fra udlandet skal opholde sig her i landet i over tre måneder, have en bolig eller et fast opholdssted og herudover skal opholde sig lovligt her i landet.

Udenlandske statsborgere skal således – udover opfyldelse af det tidsmæssige opholdskrav og kravet til en bolig eller et fast

opholdssted – over for opholdskommunen kunne fremvise dokumentation fra den relevante udlændingemyndighed for, at vedkommende har lovligt ophold her i landet. Kravet om dokumentation for lovligt ophold gælder dog ikke for nordiske statsborgere.

Der er ikke efter CPR-loven knyttet særlige rettigheder til folkeregistreringen i CPR. Hvis der i anden lovgivning knyttes umiddelbare retsvirkninger til det forhold, at en person er folkeregistreret i CPR, forudsættes det, at dette sker ud fra viden om folkeregistreringens principper.

Herudover kan en person, der ikke skal folkeregistreres i CPR, af en offentlig myndighed få tildelt et såkaldt administrativt personnummer, hvis myndigheden i medfør af CPR-loven har adgang til at tildele sådanne personnumre til brug for myndighedens sagsbehandling, f.eks. til brug for skattesagsbehandling. Et administrativt personnummer medfører ligeledes i sig selv ingen afledte rettigheder i medfør af CPR-loven.”